
MAREK NAWARA 

Marek Nawara urodził się 18 kwietnia 

1956 r. w Krakowie. Ukończył 

Akademię Górniczo–Hutniczą z tytułem 

magistra inżyniera metalurga. W latach 

1990 – 1998 był wójtem gminy Zielonki 

oraz członkiem Prezydium Sejmiku 

Samorządowego Województwa 

Krakowskiego, a w latach 1994 – 98 jego 

przewodniczącym. Poseł na Sejm 

Rzeczpospolitej Polskiej w latach 1997 – 

1998 (AWS), gdzie jako sprawozdawca 

sejmowy zajmował się problematyką 

samorządu regionalnego. Zrezygnował z 

mandatu, gdy w listopadzie 1998 po raz 

pierwszy objął stanowisko marszałka 

województwa małopolskiego. Funkcję tę 

sprawował do 2002, będąc w tym 

samym czasie radnym województwa 

małopolskiego. 

W 2002 powołał lokalne ugrupowanie 

Wspólnota Małopolska, z listy którego 

uzyskał po raz drugi mandat radnego. W 

2006 r. ponownie został wybrany radnym,  

tym razem jako bezpartyjny kandydat z 

listy PiS i po raz drugi objął stanowisko 

marszałka województwa małopolskiego, stając na czele koalicji PiS – LPR – PSL. Gdy po kilku 

miesiącach liderzy PiS podjęli działania zmierzające do jego usunięcia z tej funkcji, razem z 

czterema innymi radnymi powołał w sejmiku klub radnych Wspólnoty Małopolskiej. W 

konsekwencji doszło do reorganizacji Zarządu Województwa i powstania nowej koalicji (WM – 

PSL – PO). 

W 2010 bez powodzenia ubiegał się o reelekcję do sejmiku,  2 grudnia tego samego roku na 

stanowisku marszałka województwa zastąpił go Marek Sowa (PO). Był wiceprezesem Zarządu 

Związku Województw RP, członkiem Komitetu Regionów. W pierwszej kadencji Samorządu 

Województwa współprzewodniczący Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego. W 

pierwszej połowie 2000 przewodniczył Konwentowi Marszałków RP, był też przewodniczącym 

Komitetu Sterującego Kontraktu Wojewódzkiego oraz Komitetów Sterujących Programów 

Pomocowych Unii Europejskiej i Banku Światowego. Był członkiem Społecznego Komitetu  

Odnowy Zabytków Krakowa, objął funkcję przewodniczącego Małopolskiej Rady Innowacji. 

Zawsze bezpartyjny (startował tylko z partyjnych list), założyciel i prezes Stowarzyszenia 

Wspólnota Małopolska. Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim, Krzyżem 

Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Złotym Medalem 



za Ratowanie Życia i Ochronę Mienia oraz Srebrnym Medalem 600-lecia Odnowienia Akademii 

Krakowskiej. Za szczególne zasługi dla samorządności w Polsce wyróżniony Nagrodą im. 

Grzegorza Palki oraz Różą im. Franciszki Cegielskiej. Człowiek Roku 2000 w plebiscycie 

Gazety Krakowskiej.  

Marek Nawara był jednym z twórców obecnego kształtu samorządu w Polsce oraz jednym z 

najaktywniejszych polskich samorządowców. Gmina Zielonki była wielokrotnie przywoływana i 

nagradzana jako wzór samorządowego sukcesu  –  w 1998 r. otrzymała między innymi tytuł 

Gmina Jakich Mało. W kadencji 1998 – 2002 Marek Nawara jako Marszałek Małopolski 

koordynował prace nad przygotowaniem pierwszej strategii rozwoju województwa. Zastosowano 

wtedy unikatowe rozwiązanie polegające na szerokiej partycypacji społeczności regionu w 

tworzeniu strategii poprzez stworzenie tzw. Małopolskiej Listy Szans. Był to wtedy ewenement 

w skali kraju. W 2007 roku Małopolska znalazła się w grupie pierwszych polskich województw, 

które podpisały Regionalny Program Operacyjny, a teraz skutecznie go wdraża poprzez 

inwestycje i programy skierowane na podnoszenie konkurencyjności i innowacyjności 

gospodarki Małopolski. 

W roku 2009 marszałek w Austrii miał wypadek na nartach. Przez jakiś czas znajdował się w 

śpiączce. Przeszedł kilka operacji, a później po długotrwałej rehabilitacji wrócił do pracy. Marek 

Nawara zmarł nagle 25 maja 2011 r. w wieku 55 lat. Radni Sejmiku przyznali mu pośmiertnie 

Złoty Medal za Zasługi dla Województwa Małopolskiego. 
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